
 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα:  «Εκτροχιασμός των δαπανών, όργιο αδιαφάνειας και σπατάλης στο 

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με άλλοθι 

τον Covid-19» 

Από τότε που ανέλαβε την κυβέρνηση η ΝΔ και ορίστηκε το νέο ΔΣ στο 

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Ιδρύματος που 

φιλοξενεί παιδιά (50), ηλικιωμένους, ανάπηρους και χρονίως πάσχοντες (700), 

διαπιστώνεται πληθώρα παραβάσεων της νομοθεσίας δημοσίων συμβάσεων με 

απευθείας αναθέσεις με άλλοθι τον Covid-19 και  κατασπατάληση του δημόσιου 

χρήματος, με ευθύνη του ΔΣ, και προσωπικά της Προέδρου του, η οποία, σύμφωνα 

με δημοσιεύματα στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο, ανήκει στο στενό 

πρωθυπουργικό περιβάλλον.   

Συγκεκριμένα:  

1. Το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ανέθεσε  απ 

ευθείας σε συγκεκριμένη εταιρεία την παροχή προσωπικού για την κατασκήνωση 

της Λεπτοκαρυάς, με τίμημα 196.788 €, επικαλούμενο άσχετες διατάξεις των ΠΝΠ 

για τον κορωνοϊό. Δηλαδή προσέλαβαν συνοδούς, επικαλούμενοι  το άρθρο 26 της 

ΠΝΠ της 14/3/2020 (ΦΕΚ Α 64), που αναφέρεται σε προσωπικό καθαριότητας, 

απολύμανσης και φύλαξης. Σημειώνεται ότι το 2019 η κατασκήνωση είχε 

λειτουργήσει με προσωπικό του Κέντρου και πρόσληψη επιπλέον προσωπικού με 

ατομικές Συμβάσεις Ορισμένου Χρόνου. 

Στην ίδια εταιρεία ανατέθηκαν διάφορες συμβάσεις παροχής υπηρεσιών με 

μικρότερα ποσά, κάποια από τα οποία, επίσης υπερβαίνουν το όριο της απευθείας 

ανάθεσης. 

2. Η πρακτική των απ ευθείας αναθέσεων  είναι γενικευμένη και συνοδεύεται από 

οφθαλμοφανείς περιπτώσεις σκόπιμων κατατμήσεων, ώστε να καταστρατηγείται το 

όριο των 60.000 € πάνω από το οποίο απαιτείται η διενέργεια ανοικτού 

διαγωνισμού. 
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3. Επανέρχεται το καθεστώς των εργολαβικών εργαζομένων, το οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ 

είχε καταργήσει, προωθώντας παράλληλα τη σύναψη ατομικών συμβάσεων με 

τους εργαζόμενους στις υπηρεσίες φύλαξης, καθαριότητας και εστίασης, με 

αποτέλεσμα καλύτερους μισθούς και συνθήκες εργασίας για τους εργαζόμενους 

αλλά και χαμηλότερη δαπάνη για το δημόσιο. Αυτή την πρακτική ακολούθησε και 

το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΚΚΠ Κ ΜΑΚ) 

το 2019. Σήμερα, όχι μόνο επανέρχεται το καθεστώς των εργολάβων, αλλά έχουν 

σχεδόν διπλασιαστεί οι σχετικές δαπάνες μέσα σε μία διετία, από το 2018 στο 2020:  

από 1.070.180 € σε 1,873,000 €. 

Επειδή τα ανωτέρω προκύπτουν από τις αναρτήσεις των σχετικών πράξεων στη 

Διαύγεια 

Επειδή η αύξηση των δαπανών συναρτάται, σε μεγάλο βαθμό, με την ανάθεση των 

υπηρεσιών καθαριότητας, σίτισης, φύλαξης  σε εργολάβους- πρακτική την οποία 

είχε αλλάξει ο ΣΥΡΙΖΑ με την προώθηση των ατομικών συμβάσεων ορισμένου 

χρόνου των εργαζομένων. 

Επειδή δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή η αδιαφανής διαχείριση του δημοσίου 

χρήματος με άλλοθι, μεταξύ άλλων, των ΠΝΠ για τον Covid-19, κατά παράβαση 

της νομιμότητας και χωρίς έλεγχο από τους αρμόδιους ελεγκτικούς μηχανισμούς 

του κράτους 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1) Γνωρίζει και εγκρίνει τον τρόπο που διαχειρίζεται το δημόσιο χρήμα η 

Πρόεδρος του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας; 

 

2) Έχει εγκρίνει η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου τους διαγωνισμούς, οι 

οποίοι βρίσκονται σε εξέλιξη και αφορούν χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 

του έτους; 

 

3) Προτίθεται να ζητήσει να διεξαχθεί έλεγχος από την Αρχή Διαφάνειας, 

όπως συνέβαινε τα προηγούμενα χρόνια; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 



Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χατζηγιαννάκης Ελευθέριος 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




